Ai mà chẳng
thấy mùa xuân là mùa của sinh sôi nảy nở, mùa của những cánh đồng
cỏ-non-xanh-rợn-chân-trời. Mùa xuân, nghĩa là mùa của sự sống sinh động nhất, ai mà chẳng
nhớ cho được. Vậy mà có một mùa xuân tôi rất muốn quên, và chắc hẳn rất nhiều người cũng
như tôi, không muốn nhớ lại mùa xuân ấy. Xuân Mậu Thân-1968.
Ấy vậy mà tôi muốn quên lại phải nhớ, bởi sáng hôm qua, vợ tôi đi đưa đám tang cô giáo cũ. Cô
giáo cũ ấy nhắc tôi nhớ lại một khuôn mặt của nỗi chết: Tết Mậu Thân-1968. Tôi cần nói ngay,
trước khi kể câu chuyện dưới đây, cô giáo cũ ấy là một người hoạt động cho Việt Cộng tại Sài
Gòn, trước 30-4-1975. Một nữ cán bộ Việt Cộng nằm vùng, đích danh như vậy.
Những ngày sắp Tết Mậu Thân 1968, tôi đang ở Đà Lạt, nghĩa là tôi sắp tạm biệt xứ hoa đào để
gặp gỡ hoa mai ngày Tết Sài Gòn. Tạm biệt Đà Lạt, biết làm sao khác được, tôi ghi danh tại
trường Đại học Văn khoa Sài Gòn, để làm chàng sinh viên đi hoang đã cả năm trời trên vùng
cao nguyên Lang-bian.

Máy quay đĩa và
chồng đĩa nhạc cổ điển tôi tặng cô còn để tại chỗ, có vẻ như cô gái chưa hề lấy một đĩa nhạc
nào đặt vào máy để nghe. Tôi trở lại vài lần sau đó, vẫn vậy.
Về lại Sài Gòn, tôi tới nhà một người bạn ở cư xá Vĩnh Hội, quận 4. Tôi được người bạn cho biết,
cô nữ sinh viên đại học văn khoa (vợ tôi bây giờ,) lúc chạy loạn Tết Mậu Thân-1968, mang gửi

Họ đang sống hạnh phúc
trong thiên đường cộng sản, ấy cũng là do sự tích cực đóng góp công lao tâm huyết của hai cô
giáo, trong cuộc “tranh đấu giành độc lập tự do cho xứ sở”!
Người ra đi mang theo khuôn mặt của nỗi chết, và chết có thể là hết. Nhưng biết bao nhiêu
người ở lại trần gian, ở trong nước hoặc ở nước ngoài, cũng như tôi hôm nay, đã không thể quên
mùa xuân Mậu Thân 1968. Mùa xuân và mồ chôn tập thể hàng ngàn người tại Huế. Trong năm
đó tôi nhập ngũ, và một đơn vị quân đội tôi chọn khi mãn khóa quân trường cũng lại là vùng 1
chiến thuật, sư đoàn hỏa tuyến tại Thừa Thiên-Huế. Năm 1970, khi hành quân qua khu vực có
Khe Đá Mài, tôi và các bạn đồng đội còn rùng mình.